
September – čas oberačiek, prešovačiek a osláv
Vinobranie je každoročnou oslavou neľahkej práce našich vinohradníkov a vinárov, ktorá 
je celoročným kolotočom. Tento rok sme to všetko stihli našťastie ešte pred náhlou zme-
nou počasia, ktorá prišla presne jeden deň po oslavách. Tohtoročné oberačkové slávnosti 
v Modre sa konali v dňoch 6. – 8. 9. a sú definitívne za nami. Dnes už len spomíname.

Oslavy pripravili pre nás Modranov 
a pre návštevníkov z rôznych kútov Slo-
venska i zahraničia tímy Mesta Modry 
a Kultúrneho centra Modra v spolupráci 
s mestskou aj štátnou políciou, kolega-
mi z verejnoprospešných služieb, vinár-
mi, školami a ostatnými partnermi a dob-
rovoľníkmi. Veríme, že ste zažili pekné 
chvíle, načerpali neopakovateľnú atmo-
sféru, ochutnali gastro dobroty, vína, 
burčiaky a zabavili sa pri dramaturgicky 
pestrom programe. Organizátori vinobra-
nia ďakujú za návštevy, stretnutia a spo-
luprácu. Viac k téme nájdete v čísle na 
stranách 10 – 14.
Čerstvý mušt z práve obraného hrozna 
lisovali pre návštevníkov počas verej-
nej prešovačky pri pódiu Starý trh čle-
novia OZ Kráľovan, Jožko, Anka a Maj-
ka za pomoci ochotných dobrovoľníkov 
z davu. Spoločne s asistentkou Aničkou 
z Kultúrneho centra Modra dolievali prí-
tomným degustátorom poháre niekoľko-
krát, opakovane. Taký chutný bol hroz-
nový mušt z modranských vinohradov 
lisovaný tradičným spôsobom v dreve-
nom preši, ktorý si pamätajú najmä star-
šie generácie. V rodinách malých vino-
hradníkov sa používa podnes.
Modranská poetka Edita Walterová 
v jednej zo svojich kníh spomína: Keď sa 
leto blížilo k vrcholu, k vrcholu sa blížili 
aj práca a snaženie vo vinohradoch. Bý-
vali plné smiechu, vravy a spevu. Z piv-
níc vychádzali vábivé vône, medovo vo-
ňal sladký mušt, ktorý najviac milovali 
deti obšmietajúce sa okolo prešov. Ostat-
ní sa nemohli dočkať burčiaku a nového 
vína. Každý dobrý vinohradník vedel, že 
kvalita vína sa rodí v pivnici. Víno po-
trebuje opateru ako bábätko, čistotu, po-
koj na dozrievanie, sledovanie rastu. Aj 
správne stáčanie je umenie, nesmie byť 
skôr ani neskoro. Kto to vie vystihnúť, 
je skutočný vinár. Veľmi záleží na piv-
nici, musí mať stále rovnakú temperatú-
ru a vlhkosť. A to naše modranské mali. 
Ako teda vyzerala prešovačka po sta-
rom rozpráva Jozef Šimeček alias Jožko 

z Modry, bez ktorého trefného slova si vino-
branie azda nevieme predstaviť. Tí, ktorí ju 
nestihli priamo v nedeľu na vinobraní, nech 
sa páči, začítajte sa na strane 11.
 Jana KUCHTOVÁ
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Meteorologickú situáciu monitoroval krízový štáb
Poveternostná a hydrologická situácia v dňoch 12. – 18. septem-
bra 2024 bola aj u nás v Modre spojená s výdatnými zrážkami 
a silným vetrom. Slovenský hydrometeorologický ústav vydal 
výstrahy, dané javy prinášajú so sebou aj riziko zvýšenej hladi-
ny vodných tokov a padanie stromov, ako aj hrozbu poškodenia 
majetku a zdravia. Situáciu monitoroval Slovenský vodohospo-
dársky podnik a členovia krízového štábu v Modre.

Modra bola plne v pohotovos-
ti, neustále sa monitoroval stav 
hladiny vodných tokov a odstra-
ňovali sa následky vetra – najmä 
padnuté stromy. Za pomoci ha-
sičského a záchranného zboru Pe-
zinok a polície sa darilo následky 
vetra likvidovať. V takýchto prí-
padoch sú v pohotovosti aj dob-
rovoľní hasiči, mestská a štátna 
polícia, zamestnanci VPS a fir-
my v meste, ktoré disponujú po-
trebnou technikou a sú pripravené 
zasiahnuť v prípade potreby. na 
zasadnutí v piatok 13. septem-
bra rozhodol krízový štáb mesta 
o uzatvorení cintorínov v Modre, 
na Kráľovej aj na Zochovej cha-
te – časť Piesok od dňa zasadnu-
tia až do odvolania kvôli riziku 
spadnutia stromov. Zároveň mesto 
opakovane apelovalo na občanov 
prostredníctvom informačných 
kanálov, aby obmedzili pohyb 

vonku alebo sa vyhýbali stro-
mom a boli mimoriadne opatrní. 
V prípade mimoriadnych udalos-
tí a hlásených výstrah je potrebné 
sa riadiť pokynmi zložiek civilnej 
ochrany.
Odporúčania pri silnom vetre:
• obmedzte pohyb vonku, hlavne 
na miestach, kde hrozí riziko pad-
nutia stromov (Lesy Modra, cinto-
ríny v Modre a na Kráľovej, Lipo-
vá alej a pod.),
• nezdržiavajte sa a neparkujte 
v okolí starších budov, veľkých 
stromov, elektrických stĺpov, vy-
sokých stožiarov, či billboardov,
• nie je vhodné ani chodiť za sil-
ného vetra do lesa a približovať sa 
k spadnutým drôtom elektrického 
vedenia,
• pozatvárajte a zaistite okná 
a dvere,
• na záhrade, terase a balkóne 
upevnite záhradný nábytok, kveti-
náče, náradie, sklenené, plechové 
a iné predmety,
• zabezpečte domáce zvieratá.
Odporúčania Úradu verejného 
zdravotníctva:
• zdržiavajte sa v interiéri budov, 
nezdržiavajte sa v blízkosti skle-
ných výplní,
• držte sa ďalej od vonkajších stien 
a okien,
• ak šoférujete a nemôžete nájsť 
úkryt v budove – zostaňte vo vo-
zidle,
• ak je to možné, presuňte sa do 
oblasti, kde bude menej pravdepo-
dobné, že vás zasiahnu padajúce 
stromy alebo elektrické vedenie,
• pozor na neupevnené alebo slabo 
uchytené objekty,
• zabezpečte zámky, dvere, okná, 
lešenie, rebríky,
• preneste domáce alebo hospo-
dárske zvieratá pod prístrešie,
• nedotýkajte sa spadnutého elek-
trického vedenia a dodržujte od 
neho bezpečnú vzdialenosť.
Krízová linka pre obyvateľov: 
Mestská polícia Modra, tel. 159, 
+421 911 436 752. (red)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S a m o s p r á v a

Opatrovateľská 
služba v teréne

Mestské centrum sociálnych slu-
žieb Modra ponúka službu opatro-
vania v teréne. Aktuálne je voľná 
jedna z profesionálnych opatro-
vateliek a je pripravená ihneď za-
čať s poskytovaním danej služby 
pre klienta v jeho domácnosti, za 
splnenia zákonom určených nále-
žitostí v pracovných dňoch, popo-
ludní na 4 hodiny.
hlavným poslaním takejto služ-
by je podporiť život občana v se-
niorskom veku alebo občana so 
zdravotným postihnutím v jeho 
prirodzenom a známom prostredí. 
Služba napomáha aj blízkym vy-
sporiadať sa s náročnou situáciou 
a zosúladiť rodinné a pracovné 
povinnosti.
V prípade záujmu o opatrovateľ-
skú službu kontaktujte: Mgr. Janu 
Machalovú – riaditeľku MscSS 
Modra, t. č. 0905 973 871. (red) fO
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Aktuálne k obchvatu Malokarpatského regiónu
Realizácia projektu obchvatu Malokarpatského regiónu sa po 
rokoch posunula výrazne ďalej. Bratislavský samosprávny 
kraj predložil mestu Modra na posúdenie projekt pre vydanie 
územného rozhodnutia stavby II/502 Obchvat Modry.

regionálna cesta II/502 na trase 
z Bratislavy do Modry je spoj-
nicou hlavného mesta Sr Brati-
slavy s hospodársko-rekreačnou 
oblasťou západného Slovenska 
na východnom úpätí Malých 
Karpát. nadobudnutím účinnosti 
Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Modry č. 4/2024, ktorým 
sa vyhlasuje záväzná časť územ-
noplánovacej dokumentácie – 
Zmeny a doplnky č. 6 Územného 
plánu mesta Modry, sa dosiahol 
súlad pripravovaného zámeru vý-
stavby obchvatu s územným plá-
nom, čo umožnilo mestu Modra 
vydať súhlasné stanovisko.

Neúnosný 
stav – najviac 

preťažovaná cesta
cesta II/502 je posledné roky 
jednou z dopravne najpreťažova-
nejších komunikácií v úseku Bra-
tislava – Sv. Jur – Pezinok – Vi-
nosady – Modra. Súčasný stav je 
alarmujúci prevažne z dôvodov: 
zúžené profily, priama obsluha 
priľahlých objektov z cesty, veľ-
ký počet priechodov pre chodcov 
vo Svätom Jure a Pezinku, na to 
nadväzujúce zápchy, čo má ne-
gatívny vplyv na bezpečnosť aj 
komfort jazdy. Prechod Modrou 
je problematický z dôvodu tra-

sovania priamo cez pamiatkovú 
zónu s čím súvisí aj poškodzo-
vanie budov, nevynímajúc prob-
lém nadmerného hluku a emisií, 
ktoré majú negatívny dopad na 
kvalitu života občanov dotknu-
tých miest. 

Pozitíva 
nového obchvatu

cieľom obchvatu Malokarpatska 
je zabezpečiť rýchle a bezpečné 
dopravné prepojenie Bratislavy 
s mestami Pezinok a Modra, od-
kloniť tranzitnú dopravu mimo 
intravilán, odľahčiť dopravu na 
existujúcej ceste II/502, zlepšiť 
životné prostredie.

Kadiaľ povedie obchvat
na základe technickej štúdie je 
navrhovaná zmena trasy prelož-
ky cesty II/502, ktorá bude tvo-
riť obchvat Modry v úseku medzi 
cestou III/1046 spájajúcou Mod-
ru so Šenkvicami a cestou II/504 
vedúcou do Budmeríc a Trnavy. 
napojenie je posunuté mimo za-
stavaného územia, v smere oko-
lo areálu spol. Bohnenkamp. Od 
tohto bodu je obchvat trasovaný 
východne ponad Procházkov po-
tok, v časti Šnavdy mimoúrovňo-
vo križuje poľnú cestu a pláno-
vanú cyklotrasu, stúpa v sklone 

5,5% cez vinohrady, obchádza 
niekdajšiu skládku odpadov, po-
kračuje cez trávnaté pozemky 
a končí cca 188 m od východ-
ného okraja zastavaného územia 
Kráľovej v križovatke s cestou 
II/504 (na Trnavskej ulici).

Pozemky v mieste 
budúceho obchvatu

V úseku preložky cesty II/502, 
ktorý je trasovaný prevažne mi-
mo zastavanej časti Modry sa 
nachádzajú najmä poľnohospo-
dárske pozemky. V zastavanom 
území mesta je priľahlé územie 
využívané firmami Knott, spol. 
s. r. o., Pongratz, s. r. o., Bo-
hnenkamp, s. r. o., Vinohradníc-
ke a poľnohospodárske družstvo, 
Agados Slovakia, s.r.o.

Ako bude 
vyzerať nová cesta?

nová cesta bude dvojpruhová, 
navrhuje sa najvyššia povole-

ná rýchlosť na celom úseku 90 
km/h (dĺžka trasy je 3,030 km). 
Sú na nej naprojektované tri kri-
žovatky:
• okružná križovatka s existujú-
cou cestou II/1046 (dolná ulica) 
smer Modra – Šenkvice, budúci 
začiatočný úsek,
• mimoúrovňová priesečná kri-
žovatka s výhľadovou miestnou 
komunikáciou,
• križovatka Modra – Kráľová 
s existujúcou cestou II/504 (Tr-
navská ul.), krajný úsek. 

Plánovaný 
termín výstavby

Predpokladaný začiatok sta-
vebných prác je v roku 2026 
a mali by trvať jeden rok. Ter-
mín výstavby bude aktualizova-
ný v ďalších stupňoch projek-
tovej dokumentácie na základe 
rozhodnutia investora stavby – 
Bratislavského samosprávneho 
kraja. (msú)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S a m o s p r á v a

80. výročie Slovenského národného povstania
dvadsiaty deviaty august je štát-
nym sviatkom, ktorým si kaž-
doročne i v Modre pripomínane 
Slovenské národné povstanie. 
V deň 80. výročia tohto vý-
znamného míľnika našej histó-
rie pripravilo mesto Modra pri 
pamätníkoch v Modre a Krá-
ľovej pietne stretnutia spojené 
s kladením vencov na znak vďa-
ky a úcty. Spomienkového aktu 
sa zúčastnili zástupcovia mesta, 
poslanci mestského zastupiteľ-
stva, členovia politických strán, 
občania Modry a zástupcovia 
združení.

Povstania sa zúčastnilo 42 voja-
kov z Modry a niekoľko partizá-

nov, z čoho približne dve tretiny 
povstalcov padli do nemeckého 

zajatia, ostatní pokračovali v par-
tizánskych bojoch. V tých bo-
lo možné pokračovať len vďaka 
obyvateľstvu, ktoré partizánov zá-
sobovalo jedlom, liekmi či oble-
čením. SnP bolo neraz „unesené“ 
rôznymi ideológiami. To, čo sa 
mu však nedá odoprieť je, že vďa-
ka nemu bolo Slovensko po skon-
čení 2. svetovej vojny považované 
za jedného z jej víťazov. Svojim 
postojom dali obyvatelia najavo 
odpor voči nacistickému režimu 
a jeho ideológii (M. Kišoňová: 
Pripomenieme si 80 rokov od vy-
puknutia SnP, MZ 7/24). (jk)
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Dokončili sme sanáciu 
podbránia Hornej brány
Pred vinobraním sme v meste 
stihli dokončiť práce na saná-
cii vlhkosti podbránia jednej 
z dominánt Modry – hornej 
brány. na fotografiách môžete 
vidieť porovnania ako vyzeralo 
podbránie „pred“ a „po“. Zho-
toviteľ stavby – Želiar, s.r.o., 
Bratislava musel najskôr ob-
nažiť a ošetriť základové kon-
štrukcie, následne zastaviť ší-
renie vlhkosti, až potom mohol 
obnoviť omietku, vydláždiť 

chodník a vybudovať kanali-
začná prípojku.
Z celkovej ceny diela vo výške 
122 594 eur s dPh sme uhra-
dili z dotácie Ministerstva kul-
túry Sr sumu 15 000 eur a su-
mu 9 300 eur z Bratislavskej 
regionálnej dotačnej schémy – 
Výzvy na podporu kultúry. Ve-
ríme, že sa nám podarí získať 
ďalšie externé zdroje na rekon-
štrukciu zvyšku hornej brány.
 (zt)

Novinky zo Štúrky
Exteriérová učebňa – trieda pod holým nebom
Slovenské školstvo stojí pred 
zásadnou výzvou. rýchly roz-
voj technológií vyžaduje radi-
kálne zmeny v spôsobe, akým 
učitelia vyučujú a akým sa 

žiaci učia. reforma školstva 
je dôležitá, aby sme mladú 
generáciu pripravili na úspeš-
ný život v 21. storočí. ZŠ Ľu-
dovíta Štúra sa v tomto škol-

skom roku zapojila medzi 409 
odvážnych škôl, ktoré v rámci 
kurikulárnej reformy sloven-
ského školstva prinášajú nový 
pohľad na vzdelávanie.
Školské vyučovanie sa opäť 
môže stať zážitkom. exterié-
rová učebňa je ideálnym rie-
šením, ktoré spája vzdeláva-

nie s prírodou. V areáli 
ZŠ Ľ. Štúra a ZŠ Vajan-
ského takáto učebňa už 
stojí a pedagógovia so 
žiakmi ju budú počas 
nasledujúcich školských 
dní naplno využívať.
Aké sú prínosy exte-
riérovej učebne? Také-
to vyučovanie prináša 
inovatívny prístup. Sa-
motná zmena a prechod 
žiakov z interiéru do 
exteriéru mení tradičné 
vyučovanie a vzbudzu-

je u žiakov zvedavosť a záu-
jem o učenie. Priame učenie sa 
z prírody na hodinách ako prí-
rodoveda, geografia či fyzika 
prináša praktickosť v prírod-
nom prostredí. Pobyt v exte-
riéri môže byť nápomocný aj 
pri rozvoji sociálnych zruč-
ností žiakov, dá sa tu krásne 
rozvíjať spolupráca v tíme, 
riešenie problémov či rozvoj 
komunikačných schopností. 
no a v neposlednom rade je 
obrovským benefitom aj po-
byt na čerstvom vzduchu, kto-
rý rozvíja fyzické zdravie žia-
kov.
exteriérová učebňa je skvelou 
investíciou do vzdelávania. 
Veríme, že prinesie množstvo 
výhod pre žiakov aj učiteľov 
a vytvorí tak jedinečné pros-
tredie pre moderné vzdeláva-
nie. (ms)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m

Cyklistické 
preteky 
pre deti

Ako každý rok, aj tento sep-
tember organizuje Súkrom-
né centrum voľného času me-
dzi deťmi aj rodičmi obľúbené 
cyklistické preteky pre deti vo 
veku od troch do pätnástich 
rokov. Prijmite naše pozvanie 
a v nedeľu 29. septembra si 
príďte zmerať sily a dovtedy 
usilovne trénujte.
Stretáme sa na známom mies-
te za modranským rybníkom na 
dolnej ulici, cyklotrasa v sme-
re na Šenkvice. registrácia 
účastníkov – milovníkov bi-
cyklovania sa začína o 15.00 
pri Kaplnke najsvätejšej Tro-
jice a štart 1. súťažnej kategó-
rie bude o 15.30 hodine. Súťa-
žiť sa bude v piatich vekových 
kategóriách a v dvoch disciplí-
nach: rýchlostný pretek a v sla-
lom.
Viac informácií získate v  kan-
celárii centra voľného času na 
Štúrovej 34 alebo na e-mailo-
vej adrese cvcmodra@gmail.
com. realizačný tím centra na 
už teší na všetkých pretekárov, 
malých i väčších! (str) fO
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Vítanie prváčikov
dňa druhého septembra zača-
lo pre deti, pedagógov i rodi-
čov školské vyučovanie. Star-
ší žiaci sa pomaličky zabiehajú 
do už známych koľají, no pre 
malých prváčikov je škola ešte 
niečím doposiaľ nepoznaným. 
V oboch základných školách, 
ZŠ Ľudovíta Štúra a ZŠ Vajan-
ského 93 ich preto čakalo sr-
dečné privítanie a spoznávanie 
sa s ich triednymi učiteľkami 
a novými kamarátmi. Zlatica 
Lišková, riaditeľka ZŠ Ľ. Štú-
ra a Marcela Pechová, riaditeľ-
ka ZŠ Vajanského sa prihovo-
rili deťom a ich rodičom, ktorí 
ich v tento jedinečný deň spre-
vádzali. V krátkosti predstavi-

li školu a nadchádzajúci život 
dieťaťa v nej.
Pripájame sa aj my a želá-
me našim novým školákom – 
prváčikom v oboch ZŠ pekné 
chvíle v základnej škole, veľa 
nových vedomostí, výsledkov, 
porozumenia medzi spolužiak-
mi a mnoho priateľstiev. nech 
sa vám darí, deti. rovnako že-
láme veľa úspechov a pohodo-
vý školský rok aj najmenším 
škôlkarom i stredoškolákom 
v modranských školách: Stred-
nej odbornej škole pedagogic-
kej, Strednej odbornej škole 
vinársko-ovocinárskej a Gym-
náziu Karola Štúra.
 (jk)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m

Úspešný tábor zvedaví vedci
Tohtoročný detský tábor Zvedaví vedci sa konal v Modre 
v penzióne Huncokár na Piesku. Deti sa s nadšením ponárali 
do krás prírody, skúšali nové experimenty a technické výzvy.

Tábor každoročne pripravuje 
Amavet – Asociácia pre mlá-
dež, vedu a techniku, ktorá 
tento rok za pomoci referátu 
sociálnych vecí MsÚ Modra 
vytipovali aj deti zo sociálne 
slabšieho prostredia, ktorých 
rodičia by si sami nemohli do-
voliť zabezpečiť dieťaťu letný 
tábor. Vďaka Amavetu mohli 

prežiť tábor v modranskej prí-
rode plný zážitkov a nových 
priateľstiev bez poplatku. Letné 
tábory mávajú úspech a vďaka 
vzájomnej pomoci boli opäť 
podporené ďalšie rodiny.
Tohtoročný tábor Zvedaví 
vedci v Modre v časti Piesok, 
v penzióne huncokár, bol plný 
čarovných momentov. deti sa 

s nadšením ponárali do krás prí-
rody, skúšali nové experimenty 
a technické výzvy. Každý rok 
sme hlboko vďační, že môžeme 
otvoriť dvere aj deťom, ktoré 
by túto skúsenosť inak nezažili.
„Pri registrácii som mala tú 
česť byť svedkom jednej nád-
hernej chvíle. Otecko, ktorý už 
niekoľko rokov prihlasuje svoje 
dieťa k nám do tábora cez dotá-
ciu, nám tento rok s dojemnou 
úprimnosťou ďakoval za túto 
príležitosť. Naša úžasná ani-

mátorka, ktorá túto rodinu už 
dobre pozná, mu odpovedala 
s rovnakou srdečnosťou: že vy-
choval výnimočné dieťa, ktoré 
je obrazom jeho, ako človeka. 
V tej chvíli sa v očiach viace-
rých z nás zaleskli slzy. Ďakuje-
me všetkým zapojeným animá-
torom aj účastníkom, vidíme sa 
o rok“, hovorí za organizátorov 
Andrea Adamovičová.
Aj takéto príbehy nám pripomí-
najú, aký veľký zmysel má naša 
práca a sme neskutočne vďač-
ní, že môžeme prinášať radosť 
s podporu deťom s rôznymi ži-
votnými príbehmi. (red)
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wWW.triedImE.sk wWW.envipak.sk wWW.vezmisI.ma

AK SPRáVNE

SVET Je KRAjŠí

TRIEDIME

SKLO PAPIER PLASTY KOVY VKM

3. DodržiavAjte fArEbnú aBecEdu triEDenIa: 
sklu patrí zelEná, paPieru modRá, plastom žLTá, kOvom čerVEná a NápojOvým 
kartónom ORANžOvá farbA. NApovie Vám aj oznAčeNiE Na obAle: 

...
Riaďte sA prAvidlamI sVojeJ ObcE.

1. Snažte sA odpaD netvOriť Vôbec.

Len vytriEdENý oDpaD sA dá zhoDnOtiť a recyklovAť.4.

2. ZálohOvané ObAly NepatriA do kOša, vráťte ich do preDajnE.

TrieďtE odpaD, OPlAtí sa To. ZA vytriedEný oDpaD ObčAn Neplatí, 
jeho zbEr HRadiA výrobcOVia pROstrednícTvom OZV ENvI - PAK.

Obal oznAčeNý  patrí do TRieDEného zbEru. 

5.

6.

ČO NEPATRÍ DO TRIEDeNÉHO ZBeRU
POZoR NA ČASTÉ CHYBy 

ZDRAVOTNÍCKY a INFEKČNÝ MATERIÁL
Použité jednorazové rúška, respirátory ani 

rukavice nepatria do triedeného zberu. Vložte 
ich do plastovej tašky alebo vreca, pevne ho 

uzavrite a vyhoďte do zmesového odpadu.

Inzulínové perá a injekčné striekačky sú považo-
vané za nebezpečný odpad, s ktorým nemožno ďalej 
manipulovať. Je potrebné ich odovzdať v  lekárni. 
To isté platí pre nespotrebované lieky po exspirácii. 
Na triediacej linke pracujú ľudia, ktorí sú vystavení 
priamemu styku s  odpadom a  hrozí  im riziko 
poranenia alebo nákazy. Buďme k nim ohľaduplní.

PLAST – čo dOň nepatrí
Aj keď sa niekedy môže zdať, že ide o plastový odpad, 
zamyslime sa, či naozaj patrí do triedeného zberu 
plastov. Nepatria tam napríklad odevy ani obuv, i keď 
sú vyrobené z  plastu. Rovnako tak žalúzie, hadice 
od vysávača, maliarske potreby, kolieskové korčule, 
koberce ani vence z cintorína. Všetok tento odpad
je potrebné odniesť na zberný dvor. 

PApIER – čo dOň nepatrí
Jednorazové plienky, ale ani mastný mokrý či 
znečistený papier nepatria do triedeného zberu 

papiera. Môžu totiž znehodnotiť 
ostatný vytriedený obsah, ktorý sa 
už nebude dať spracovať.

ZVYŠKY OLEJoV A PoTRaVÍN
Odpad síce netreba umývať, ale mal by obsahovať čo 
najmenej nečistôt. Kuchynský olej je možné odovzdať 
na čerpacích staniciach, rastlinné zvyšky potravín sa 
dajú kompostovať, alebo odovzdať v  rámci  zberu 
biologicky rozložiteľného odpadu. 

AUTOODPAD
Opotrebované pneumatiky, akumulátory, 
autobatérie a disky z  áut je potrebné 
odniesť na zberný dvor alebo na miesto 
určené obcou. Pneumatiky môžete 
vrátiť predajcovi alebo distribútorovi 
pneumatík. 

VEĽKOOBJEMoVÝ a STAvEBNÝ ODPaD 
Drobný stavebný odpad (napr. betón, tehly, dlaždice) 
a  veľkoobjemový odpad (starý nábytok, umývadlá, 
koberce a  pod.) patria na zberný dvor, prípadne si 
treba počkať na zber veľkoobjemového odpadu.

ELeKTROODPAD
Nepotrebné domáce spotrebiče (televízory, elektrické 
náradie a pod.) patria na zberný dvor, alebo ich môžete 
odovzdať v  predajniach elektrospotrebičov, prípadne 
do zberných nádob na to určených. 

OBLEČeNIE
Odev, obuv, handry a plyšové hračky môžete vytriediť 
do kontajnerov určených na oblečenie alebo odniesť 
na zberný dvor.

PLASTY

PAPIER
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Na výstave v talianskej Faenze žiarila 
aj keramika z Modry
Modra sa v roku dvetisíc dvadsať tri stala členom Európ-
skej keramickej cesty (EKC), ktorej súčasťou je napr. poľ-
ské mesto Bolesławiec, rakúsky Gmunden, francúzske Li-
moge či portugalské mesto Aveiro.

Talianske mesto faenza zorga-
nizovalo koncom augusta tohto 
roku medzinárodný keramic-
ký festival „Argillá Italia“, na 
ktorom sa zúčastnila aj Modra. 
Vo štvrtok 29. augusta sa čle-
novia eKc stretli v talianskej 
faenze, kde sa konalo Val-
né zhromaždenie a stretnutie 

zástupcov samospráv, múzeí 
i ďalších kultúrnych inštitúcií. 
Medzi hlavné témy patrila pre-
zentácia nových členov, kon-
čiace i nové spoločné projekty 
a zastúpenie v odbornej rade.
V zrekonštruovaných priesto-
roch Palazzo del Podestà pre-
biehala od 30. augusta do 22. 

septembra výsta-
va ceramic at the 
Palace (Kerami-
ka v paláci), na 
ktorej má svojich 
zástupcov aj ke-
ramika z Modry. 
Kurátorka výsta-
vy Viola emaldi 
vybrala z pestrej 
ponuky modran-
ských dielní deko-
ratívny tanier, pri 
ktorého dekóre sa 
pán Juraj hanulík 
inšpiroval vzor-
kovníkom heř-
mana Landsfelda. 
Tanier s pestrým 
dekórom vznikol 
v Slovenskej ľu-

dovej majolike. druhým zá-
stupcom z Modry bola stolo-
vacia súprava s témou „mapa“ 
z dielne Modranska. Za príleži-
tosť nahliadnuť do organizácie 

výstavy medzinárodného rozsa-
hu, spolupodieľať sa na prezen-
tácii keramiky z Modry, ale tiež 
za možnosť vidieť výsledok, 
sme nesmierne vďační.
Ďalšou aktivitou, ktorú sme 
mali príležitosť zažiť, bol me-
dzinárodný keramický trh „Ar-
gillá Italia 2024“. V šiestich 
lokalitách sme videli keramiku 
z Talianska, Slovinska, fran-
cúzska, nemecka, rakúska, 
Japonska, Indie, Belgicka, Ar-
gentíny i Čiech. Každoročne 
si mesto faenza pozýva hos-

tí z rôznych krajín, aby mali 
možnosť odprezentovať svo-
je keramické diela. Tento rok 
bola samostatná výstava i pre-
stížne trhové miesta pri Me-
dzinárodnom múzeu keramiky 
venované tvorbe z pobaltských 
krajín. Úžitková, ale tiež deko-
ratívna keramika, kamenina aj 
porcelán ponúkli najrôznejšie 

podoby a pre nás bola nemenej 
inšpiratívna i samotná organi-
začná stránka podujatia.
európska keramická cesta je 
od r. 2012 kultúrnou cestou 
certifikovanou radou európy. 
Propaguje kultúrne dedičstvo 
keramickej výroby a jej tradí-
ciu, ponúka udržateľný a kon-
kurencieschopný cestovný 
ruch, ale tiež kultúrny a spo-
ločenský rozvoj jednotlivých 
destinácií.

Miroslava KIŠOŇOVÁ, 
MsÚ Modra

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m

Fotka zo Slávnosti hliny – keramickej 
Modry na výstave v Čechách
Czech Art Photo usporiadal v auguste v Event Photo Gallery 
v Starom Meste (pri Uherskom Hradišti) v Českej republi-
ke výstavu fotografií s témou Dokument a reportáž v rámci 
projektu 60-tina. Na výstavu boli vybrané práce 23 českých 
a slovenských fotografov a zo snímok Romana Mockovčáka 
najviac zaujala fotka lektorky Sofie z tvorivých dielní, ktoré 
sa konali na nádvorí Múzea slovenskej keramickej plastiky 
počas Slávnosti hliny – keramickej Modry v tomto roku.

Projekt 60-tina vychádza z foto-
grafického úzusu, že 60-tina se-
kundy na uzávierke fotoaparátu 
pri fotení je ešte čas, keď fotograf 
v rámci dokumentu a reportáže 
dokáže spraviť fotografiu pri drža-

ní fotoaparátu v ruke, teda nepo-
trebuje statív či asistenciu. Súčas-
ťou výstavy bolo aj 20 unikátnych 
fotografií agentúry Magnum Pho-
tos. Roman MOCKOVČÁK,
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Stretnutie pri čaji v Majolike
V Slovenskej ľudovej majolike sa v závere leta stretajú viacerí 
umelci, ktorých spája záujem o kreatívno a krásu modranskej 
keramiky. Témou 5. ročníka tohto milého a zároveň inšpiratívne-
ho podujatia Letného sympózia Majoliky bolo Stretnutie pri čaji.

Pecný priestor, ktorému domi-
nujú mohutné vozokomorové 
pece, v ktorých sa kedysi páli-
li hlinené výrobky a v tých mo-
derných sa tu vypaľuje i dnes, 
dýchal tvorivou atmosférou ce-
lých päť dní. Sympózium za-
čalo 2. septembra a pozvanie 
k tvorbe prijal rekordný počet 
účastníkov 25. Pripravené ča-
jové sady maľovali študenti aj 
pedagógovia dvoch stredných 
škôl – odbor keramika ŠuP J. 
Vydru v Bratislave a SŠuP To-
poľčany, ďalej sochárky, ke-
ramičky a pedagogičky eva 
Masaryková a Karin Patúcová, 
prišli tiež keramičky Zuzana 
rudyová, Katarína Jakubčino-
vá, maliarka keramiky Zuza-
na Bača, maliarka historickej 

majoliky helena Pecháčko-
vá z Čr, keramik Andrej frič, 
akademický maliar Andrej Au-
gustín, výtvarníčka Silvia Ma-
tis, vizuálna umelkyňa, poetka 
a reštaurátorka historických pa-
miatok Lucia huňady Kubalo-
vá, maliarka Katarína Borišová 
a fotografka Lucia Mandinco-
vá.
Počas druhého dňa čakalo na 
maliarov prekvapenie, bolo ním 
stretnutie pri čajoch z čajov-
ne camellia, ktorá účastníkom 
ponúkla výber čerstvých ča-
jov z celého sveta. Letné sym-
pózium skončilo v piatok 6. 9. 
a už teraz sa všetci tešia na vy-
pálené diela. Tie zostávajú na 
pamiatku účastníkom sympó-
zia, okrem jednej šálky, ktorá 

bude vystavená v rámci pláno-
vanej výstavy v Majolike.
„Už sa spolu s kolegami aj 
umelcami tešíme na tú krásu 
po výpale. Prepojenie kerami-
károv s výtvarníkmi, študenta-
mi a verejnosťou dáva našej ke-
ramickej tradícii život a nádej, 
že remeslo bude žiť ďalej. To 
je v súčasnosti najdôležitejšou 
úlohou – nájsť pre majstrov ke-

ramikárov nasledovníkov. Vďa-
ka podpore BSK a spoluprácou 
s odbornými strednými škola-
mi na stážach a sympóziách, 
v otvorených dielňach, máme 
nádej, že sa nám podarí mládež 
opäť priviesť k remeslu“, pove-
dal filip fuňa zo SĽM.
Letné sympózium majoliky fi-
nančne podporil Bratislavský 
samosprávny kraj. (red)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m

Festival zvuk for Modra
Zvuk for Modra je festivalom, 
ktorý dokáže každým rokom 
prekvapiť. Jeho šiesty ročník 
bol komorný, pestrý a radost-
ný.
V auguste sa opäť stali viace-
ré modranské priestory dejis-
kom tohto medzinárodného 
hudobného festivalu. nechý-
bali domáci aj zahraniční hos-
tia. V nem. ev. kostole vystúpi-
li Miloš Biháry – klavír a duo 
Lash & Grey. na raňajkách 

v cuvée sme tento raz počúvali 
Luciu Lužinskú aj eniesu. na 
nádvorí vynoveného kaštieľa 
sa konalo predstavenie aj wor-
kshop v podaní Alice in Won-
derBand.
festival pripravilo združenie 
Spectaculum a Alexandra Pas-
torková. Podujatie podporili: 
Bratislavský kraj, fond na pod-
poru kultúry národnostných 
menšín a Slovenský ochranný 
zväz autorský. (red)
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Najväčšie investície do kultúry v histórii župy
Bratislavský samosprávny kraj sa v oblasti kultúry pustil do kom-
plexných rekonštrukcií národných kultúrnych pamiatok. Výsled-
kom sú obnovené a technologicky zmodernizované pamiatky.

„Stojíme na prahu významného 
momentu, ktorý bude zapísaný 
do histórie ako najväčšia obno-
va pamiatok v dejinách župy. Ide 
doslova o reštart kultúry v našom 
kraji. Kultúra je základom spoloč-
nosti, formuje našu identitu, spá-
ja nás a posúva dopredu. Kým na 
národnej úrovni sledujeme spory 
a hádky, chceme týmto našim oby-
vateľom dať zreteľne najavo, že 
s kultúrou v Bratislavskom kraji to 
myslíme vážne. Dnes s hrdosťou 
otvárame brány štyroch veľkole-
pých projektov, ktoré sú pripra-
vené slúžiť verejnosti. Do zrekon-
štruovaných budov prinášame aj 
nový obsah,“ vyhlásil predseda 
BSK Juraj droba. 

Divadlo Aréna
Župné divadlo Aréna na Tyršo-
vom nábreží v Petržalke preš-
lo komplexnou rekonštrukciou 
a modernizáciou technologické-
ho zázemia. najvýraznejším prí-
davkom je veža, kde sú zmoder-
nizované technológie pre javisko. 
divadlo má variabilné hľadisko, 

bol rozšírený aj priestor LOfTu, 
ktorý je určený pre malé javisko-
vé formy. Bola obnovená fasáda, 
interiér a vykonaná revitalizácia 
pozemku, ktorý sa stáva multi-
funkčným priestorom pre rôzne 
druhy podujatí, čím sa prepojí so 
Sadom Janka Kráľa. celkové ná-
klady na rekonštrukciu presiahli 
12 mil. eur. „Som nesmierne rád, 
že sa po troch rokoch vraciame 
na svoju domácu scénu, do zre-
konštruovanej a zmodernizovanej 
budovy. Divadlo Aréna slávnostne 
otvoríme 17. novembra premiérou 
novej inscenácie Henrika Ibsena 
Nepriateľ ľudu v réžii Rastislava 
Balleka, ktorá je pokračovaním 
nášho Občianskeho cyklu“, ozrej-
mil riaditeľ divadla Aréna Juraj 
Kukura.

Bratislavské 
bábkové divadlo

Po desiatich rokoch putovania po 
dočasných scénach sa vrátilo di-
vadlo na domácu adresu na du-
najskú ulicu v Bratislave. Výška 
investícií na obnovu dosiahla 5,2 

mil eur. Komplexne vynovená bo-
la stará časť, ktorá je národnou 
kultúrnou pamiatkou, a divadlo 
získalo aj novú divadelnú sálu 
a foyer vo dvore. novinkou je vý-
ťah a zelená strecha. Inštalovala sa 
aj nová projekčná, zvuková, sve-
telná a divadelná technika a tech-
nológie. BBd otvára svoje brány 
26. 9. „Do klasického režimu sa 
vracia župné BBD od októbra, po 
návrate z dvoch medzinárodných 
festivalov budeme pokračovať 
v bežnej prevádzke, obohatenej 
o tvorivé dielne, dramatizované 
čítania či kreatívne hry,“ upresnil 
riaditeľ BBd Ján Brtiš.

Synagóga v Senci
Obnova budovy približne za 3 
mil. eur sa týkala nielen historic-
kej časti realizovanej s prihliadnu-
tím na jej historické časti. Súčas-
ťou bola výstavba novej budovy, 
ako aj vytvorenie parkovej zá-
hrady a oddychovej zóny. Pri re-
konštrukcii dvora sa objavili za-
budnuté a vzácne rituálne kúpele 
mikve. Po 65 rokoch chátrania má 
tento historický klenot nový šat 
a využitie. „Cieľom rekonštruk-
cie je popri záchrane pamiatko-
vých hodnôt aj vytvorenie kultúr-

neho centra, ktoré bude saturovať 
potreby obyvateľov mesta, ale 
aj obyvateľov širšieho regiónu. 
Pôjde o rozličné formáty a žánre 
nadregionálneho, regionálneho, 
miestneho i komunitného význa-
mu. Súčasťou dostavby synagógy 
je aj nový infopavilón “ uvied-
la riaditeľka úradu BSK Patrícia 
Mešťan.

Malá scéna
BSK získal do dlhodobého prenáj-
mu Malú scénu STu na dostojev-
ského rade. „V spolupráci s STU 
vytvoríme kultúrny a divadelný 
priestor oslovujúci stredoškolákov 
a vysokoškolákov, nakoľko sila di-
vadla pre túto cieľovú skupinu je 
podceňovaná. So začiatkom pre-
vádzky s aktívnym hraním ráta-
me v druhej polovici októbra a to 
predstaveniami Divadla Ludus“, 
priblížila vedúca kultúry BSK 
Svetlana Waradzinová. Priestor 
bude otvorený aj pre absolventské 
predstavenia župného Konzerva-
tória, ako aj projektom začínajú-
cich divadelných a hudobných 
tvorcov. Po novom vznikne vý-
stavný priestor a študentská kavia-
reň, kde by sa konali komorné ak-
cie. (bsk, red)
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M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Z a z n a m e n a l i  s m e

Víno modranského vinobrania 2024 – 
výsledky súťaže
Tri odborné komisie zasadli pred vinobraním k hodnoteniu 
vín prihlásených do tohtoročnej súťaže Víno Modranského 
vinobrania 2024. Pod vedením prof. Fedora Malíka, za prí-
tomnosti viceprimátora Modry Mariána Gavorníka a riadi-
teľky Strednej odbornej školy vinársko-ovocinárskej Moniky 
Kisovej bolo zdegustovaných 120 vzoriek vín.

Popoludní v deň odbornej de-
gustácie 23. augusta sme spo-
znali výsledky súťaže. Oceňo-
vanie víťazov sa konalo počas 
slávnostného otvorenia Mod-
ranského vinobrania a v piatok 
6. septembra na hlavnom pódiu 
pred Kultúrnym domom Mod-
ra. Oceňovaniu za prítomnosti 
predstaviteľov mesta a pozva-
ných hostí z partnerských miest 
Modry predchádzala úvodná 
fanfára.
Kompletné výsledky nájdete 
zverejnené na webovej strán-
ke mesta www.modra.sk v časti 
Aktuality z Modry.

Hlavné ocenenia súťaže:
• Šampión výstavy: víno s naj-
vyšším počtom bodov – v. č. 
98, Mudr. Ľubomír Jelemen-
ský, Muscaris, 2022
• najlepšie biele suché a po-
losuché víno (zv. cukor do 
12g/l)- v. č. 55, Víno Kmeťo, 
rizling rýnsky, 2022
• najlepšie biele polosladké 
a sladké víno (zv. cukor nad 
12g/l)- v. č. 103, Miroslav du-
do - VMd, rulandské biele, 
2023
• najlepšie červené víno su-
ché a polosuché (zv. cukor do 
12g/l)- v. č. 110, Miroslav du-
do, dunaj, 2023

• najlepšie víno z rezistent-
ných odrôd bez rozdielu fa-
rebnosti a obsahu zvyškového 
cukru- v. č. 98, Mudr. Ľubo-
mír Jelemenský, Muscaris, 
2022
• cena doc. Ing. Jána farkaša, 
csc. za najlepšie víno odrody ri-
vola (Tramín červený)- v. č. 75, 
Kozara, Tramín červený, 2023

• cena Vincenta Šikulu za 
najlepšie víno odrody Zelený 
muškátel (Veltlínske zelené)- 
v. č. 101, Miloš Jermář, Velt-
línske zelené – slamové, 2023
• cena Jána rigana za najlep-
šie víno z burgundských odrôd 
(Pinot blanc, Pinot gris, Pinot 
noir, chardonnay)- v. č. 103 
Miroslav dudo – VMV, ru-
landské biele, 2023
• cena za najlepšie ružové a šu-
mivé vína sa neudeľuje z dôvo-
du nízkeho počtu prihlásených 
súťažných vzoriek. (jk)
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1 strana
(18,5 x 25,6 cm)
275,00 eur

½ strany
(9,1 x 25,6

18,5 x 12,6 cm)
165,00 eur

6 strany
(5,9 x 12,6 cm)
55,00 eur

¼ strany
(9,1 x 12,6 cm)

82,00 eur

16 strany
(4,4 x 6,1 cm)
22,00 eur

8 strany
(9,1 x 6,1)
44,00 eur

• Spomienka, poďakovanie, blahoželanie
(max. do1/16 str.)18,00eur

• Výroba plošnej inzercie (dodané
podklady: logo, obrázok, foto, text)
15,00 eur

• Riadkový inzerát (1 riadok/60 znakov
vrátanemedzier) 6,00 eur

• Zľavy za opakovanie inzercie:
2–3x 10%, 4–6x 15%, 7–12x 20%

C E N N Í K I N Z E R C I E

Cenník jeplatnýod1. 4. 2024
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Prešovačka po starém
Modranské vinobrání je pojem, 
kerý v ludoch vyvolává barev-
né predstavy a spomínky. Kaž-
dý za života aspon ráz na mod-
ranském vinohrání ból. Možno 
to bolo ešče v čase, ket pekné 
a sympatické pedagogičky pre-
dávali za tri koruny symbolic-
kého vstupného návščevníkom 
plastové gulaté kartičky s em-
blémem a rokem a kedy každý 
náfščevník mal kartičku priš-
pendlenú na odeve, aby sa ve-
dzelo, že sa tu nepotuluje len 
tak zadarmo. Možno to bolo 
v čase, kedy si ešče modranské 
námescí vyspevovalo to bu-
kasácké „na modranském ná-
mescí sa moc ludzí pomescí...“ 
a tešilo sa jak praská ve šví-
koch a šeci šecko vidzá a poču-
jú. Alebo to bolo v čase, ket eč-
še existovál alegorický prúvod, 
jako ukáška našej oprávnenej 
hrdosci na našu vinohradníckú, 
vinárskú, keramikárskú, kul-
túrnu a pedagogickú históriu, 
na naše školy, podniky, spol-
ky, na naše vztahy s družebný-
ma, ale aj okolitýma mestáma 
a dzedzináma. dneskaj už neny 
any jedno, any druhé a any to 
trecé. Jedno ma ale, jako Jožka 
z Modry, teší. Ket sa alegoric-
ký presunul z nedzelena sobo-
tu a potom sa zrušil definitívne, 
ostala tam v nedzelu velikán-
ska dzíra, kedy sa náfščevníci 
nemali jako dozvedzet o tem 
jako sa vlastne vyrába burčák 
a víno a čím je Modra Mod-
rú. A tak sem dostál z dzifšen-
cáma z OZ Královan možnost 
ukázat ludom, jak sa to robilo 
po domoch kedysik, kedy kaž-
dý Modran mal kúsek vinohra-
da, pivnicu alebo komoru pri 
dome a vyrábal vínko. Bola to 
zručnost, kerá sa dzedila z ge-
nerácie na generáciu a každý 
vedzel, jak na to, jak posklá-
dat preš, jako pomlet alebo po-
madžgat hrózny, jak zachycit 
do unterzacu prvý samotok, ja-
ko zmerat cukernatost, jak vy-
sírit súdky, jako ich naolejovat 
lanovým olejem, jak dolévat, 
aby víno neoxidovalo, jak 
uchovávat ešče robáci burčák, 
jak vychytat a léčit choroby ví-

na, jak ho koštovat a vychvalo-
vat kunčoftom, jak ho postup-
ne popredat, hlavne hornákom, 
a jak si prilepšit g rodinnému 
rozpočtu. cícim, že mosím 
o temto šeckém hovorit, lebo 
ludé jako keby zabúdali gde 
pod kĺčem sa narodzili, čo šec-
ko, dobrovolne aj nedobrovol-
ne, zažili medzi rátkama a jako 
keby nemali potrebu hovorit 
o tém svojím vlastným dzetom 
a vnúčencom. dzecká neve-
dzá, čo je vinohrad, strihačka, 
škrabačka, zdŕhačka, zastrko-
vačka, vyplévačka, snímačka 
a z obíračky si pamatajú len 
to, že moseli sedzet na zale-
peném kýbli a svoj oblúbený 
tablet alebo ajfón si zapácka-
li sladkýma, hroznovú ščavu 
zalepenýma prstáma. hovorit 
o vinohradoch, hrózne, mušte 
a víne, o tem jak sa to robilo 
a jak veselo sa tu pri vínku ži-
lo, je prevelice potrebné. To 
sú korene na kerých zme vy-
róstli a nesmíme sa za ne han-
bit a any na ne zabúdat.A ket 
to dospeje aš tak daleko, že na 
vinobrání už nebude nyšt, len 
okolo samé stánky, kolotoče 
a pódií vrískajúce kapely, tak 
já tam uprostret teho šeckého 
budem, zeberem si dzifčence 
z OZ Královan, malý prešík, 
bednu zrelého hrózna a budem 
koldokola vyprávat jako sa tu 
kedysik žilo, jak sa tu ve vino-
hradoch robilo a jak sa prešo-
valo. To vám slubuje váš Jož-
ko z Modry.
 Jozef ŠIMEČEK –

Jožko z Modry 
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Ďakujeme za Vinobranie 2024
Oberačkové slávnosti sú pre 
nás tou najdôležitejšou udalos-
ťou roka. Okrem svojej každo-
dennej práce musíme zvládnuť 
aj veľa iných úloh a často na 
nás čakajú veľké výzvy. Pre-
to by som sa chcel poďakovať 
všetkým kolegyniam a kolegom 
z Kultúrneho centra a knižnice, 
Mestského úradu, z Verejnopro-
spešných služieb, z Mestskej 
polície a z iných zložiek mes-
ta, ktorí na tohtoročnom Vino-
braní spolupracovali a pomohli 
pri jeho prípravách a realizácii. 

Vďaka patrí aj všetkým viná-
rom, občianskym združeniam, 
brigádnikom, dobrovoľníkom, 
miestnym školám, Múzeu Ľu-
dovíta Štúra, Slovenskej ľudovej 
majolike, kolegom z Malokar-
patského osvetového strediska 
a všetkým, ktorí prispeli k boha-
tému programu a výbornej atmo-
sfére. V neposlednom rade ďa-
kujeme aj všetkým sponzorom, 
ktorí nás tento rok podporili.
Z Modranského vinobrania sa 
postupne stáva kvalitný a pestrý 
mestský festival. festival, ktorý 

ctí tradície, ale prináša aj niečo 
nové a originálne. Bola to aj ten-
to rok „Jízda“ a symbolicky ju 
v nedeľu ukončilo vystúpenie 
legendárnej kapely Buty. nate-
raz sme plní zážitkov, samozrej-
me aj únavy, ale satisfakciou za 
všetko to úsilie sú vaše spokoj-
né a usmiate tváre. Ďakujeme, 
že ste boli súčasťou, veríme, 
že ste si tohtoročné oberačkové 
slávnosti užili a tešíme sa na vás 
opäť o rok.

Ján SKLENÁR, 
za tím KC Modra
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Spomienka
Stratiť Ťa bola tá najťažšia vec, aká sa kedy stala, 
môj anjel a aj po všetkých tých siedmich rokoch tu 
bolesť stále je. navždy na Teba myslíme, náš mi-
lovaný Jozef ernst. Spomína manželka danka, syn 
Michal a ostatná smútiaca rodina.

Tichá spomienka
Odišiel si od nás ako krásny sen, bez šance pove-
dať: Zbohom už neprídem. V týchto dňoch si pripo-
míname už 5 rokov čo nás navždy opustil náš mi-
lovaný rudolf hrdlovič. S láskou naňho spomína 
manželka a deti s rodinami. nikdy nezabudneme.

Spomíname
„Aj keď už nie je po našom boku, jej prítomnosť 
cítime všade okolo nás, v každom slnečnom lúči, 
v každom tichom momente, ktorý nám pripomí-
na, aká bola vzácna...“ dňa 25. 9. 2024 uplynuli 3 
roky, čo nám vzlietla naša hviezda, naša milovaná 
manželka, mamička, babička a sestra Jarmila Bordácsová. Jej svet-
lo však stále žiari v nás a  vedie naše kroky. chýbaš nám viac, ako 
slová dokážu vyjadriť, spomienky žijú v našich srdciach. S láskou 
spomína celá rodina. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti-
chú spomienku. Ďakujeme.

Spomienka
Čas plynie ako tichej rieky prúd, kto ťa mal rád, ne-
môže zabudnúť. dňa 2. 10. uplynie päť rokov od 
úmrtia našej drahej mamy a babky Jany Tajnaiovej. 
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku. S lás-
kou spomína dcera Martina a syn Peter s rodinami.

Riadková 
inzercia

 z Zdravotná sestra – od-
borné denné opatrovanie.

Tel.: 0907 22 11 11

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m / I n z e r c i a

Posledný tohtoročný 
odber krvi bude 9. decembra

Pripomíname posledný plánova-
ný odber krvi v tomto roku. Ter-
mín je v pondelok 9. decembra 
2024 od 8.00 hod v hoteli pod 
Lipou. darovanie krvi je dôleži-
té. Pred odberom dbajte na správ-
nu životosprávu a dostatok žele-
za v strave. Asi 24 hodín pred 
odberom vypite minimálne 2 litre 
tekutín a ráno v deň odberu min. 

500 ml tekutín. Buďte bez stre-
su a oddýchnutí. nejedzte tučné 
jedlá, nepite alkohol a nefajči-
te. A pozor – na odber nechoď-
te nikdy nalačno! dajte si ľahké 
a výživné raňajky. Test spôsobi-
losti na darovanie krvi nájdete na 
web stránke organizátora darova-
nia národnej transfúznej služby 
www.ntssr.sk. (red)

INZERUJTE
VO ZVESTIACH

Posledné tri redakčné uzávierky v roku 
2024 budú v nasledovných termínoch:

9. októbra, 13. novembra a 4. decembra 
(vždy do 12.00 hod)

Kontakt na redakciu: 
0911 999 784, 

zvesti@modra.sk

Uzávierka 
Zvestí

Októbrová redakčná uzá-
vierka bude v stredu 9. 10. 
do 12.00 hod. Kontakt: 0911 
999 784 alebo zvesti@mod-
ra.sk. (red)
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Pozvánka na výstavu 
Z modranských ateliérov
Tak ako každý rok v predvečer vinobrania otvorilo SNM–
Múzeum Ľudovíta Štúra výstavu. Vinobranie je sviatkom 
všetkých Modranov, pretože aj ten, kto nedorába víno, ho pi-
je, alebo ak ho aj nepije, ľúbi hrozno, či pozná len niektoré-
ho z modranských vinárov, ktorého si váži. K modranskému 
vinobraniu patrili vždy výstavy, ktoré prišli pozrieť miestni 
i tí cezpoľní. To bol dôvod, prečo múzeum vystavilo vždy čosi 
„naše“, našich keramikárov, alebo našich výtvarníkov.

Tento rok sme sa rozhodli 
v úvodzovkách oprášiť naše vý-
tvarné zbierky a ukázať vám, 
čo sa medzi ostatnými obrazmi 
skrýva v našom depozitári. Vý-
stavu sme nazvali „Z modran-
ských ateliérov“ preto, že práve 
tu vznikla väčšina diel.
V prítmí michálkovského do-
mu, kde sotva škárou presvi-
talo svetlo z okien obrátených 
k námestiu stál maliarsky sto-
jan akademického maliara Jo-
zefa Ilečka. Maliara starej ško-
ly, ktorý sa narodil v Budapešti 
ešte v starej monarchii. Malia-
ra generácie 1909, ktorý si po-
dával ruky s ester Šimerovou 
Martinčekovou, Jánom Mu-
drochom, či Jánom Želibským. 
Maliara, ktorý prešiel svet, Vie-
deň, Paríž, Mníchov, Brusel, či 
Londýn, aby sa usadil napokon 
v michalkovskom dome v Mod-
re a maľoval všetky odtiene 
modranského chotára. Ten, ko-
mu v obývačke nevisel žiaden 
Ilečko, akoby ani nebol Mod-
ranom. Práve maliar, filozof 

a bonviván Ilečko priťahoval do 
Modry umelcov, maliarov, so-
chárov, spisovateľov a ľudí od 
kumštu, ktorí obdivovali maji-
teľa ateliéru s neopakovateľnou 
atmosférou. Všetky cesty ako-
by sa zbiehali k nemu, alebo do 
hotela, kde pán hoteliér Prokša 
uzatváral neskoré umelecké de-
baty, keď majstri minuli posled-
né drobné za pohár vína vetou 
a roztvorenou portmonkou „Pá-
ni, tu sú peniaze!“
Obrazy dávajú tušiť, kde sa 
Ilečko pohyboval, Vinohrad-
nícke búdy, Modranská jar, Ka-
menica a Modra. Málokto mož-
no vie, že maliar nenavštevoval 
plenér, ale maľoval podľa fo-
tografií, ktoré mu zhotovova-

li priatelia. Účastníkom debát 
bol zavše i Ľubomír Kellenber-
ger, ktorý pochádzal zo známej 
žákovskej rodiny, ktorá mala 
dom iba kúsok nižšie, na dol-
nom predmestí. dom s freska-
mi, popred ktorý kreslil koníky 
priamo na modranskú dlažbu. 
Tie koníky, ktoré rozšafne ťa-
hajú poslednú vinohradnícku 
lajtru a ktoré poznáme z je-
ho početných ilustrácií. Lajtru 
máte možnosť vidieť i medzi 
vystavenými prácami, tak ako 

i obrazy z názvom Oberačky 
a Zima.
na skok cez kopec v neďalekej 
harmónii voňal terpentín v ďal-
šom z ateliérov a to u maliara 
Štefana cpina, ktorého ilustrá-
cie poznali všetky dnes už do-
spelé deti. Tváre Princa Bajaju, 
Zlatovlásky, Popolvára alebo 
Valibuka sa nám budú navždy 
spájať s našim detstvom, tak 
ako cpinove jasličky na oltár-
nom obraze v kostole. Medzi 
výber sme zaradili menej zná-
me cpinove obrazy, ktoré vy-
stihujú tému našej výstavy, 
a tak máte možnosť vidieť jeho 
Ochrankyňu vinohradov, obraz 
s názvom Okno a práce s témou 
oberačiek.

V harmónii, stojí aj malá vilka 
Karola Šrobára, maliara a fo-
tografa, ktorého rukami prešli 
viacerí dnes už známi výtvar-
níci v ľudovej škole umenia. 
Mnohí z nás spomínajú na Šro-
bárove nezabudnuteľné hodiny 
kreslenia so slovenskými roz-
právkami. nanášanie farieb, fa-
rebná clona, ktorá zahaľuje Šro-
bárove obrazy nám pri výbere 
tak učarovala, že sme Šrobárov 
Večer vo vinohrade vybrali ako 
centrálny motív aj na pozvánku. 
farebné body, z ktorých maliar 
vytváral jednotlivé plochy na 
obraze možno vidieť i na prá-
cach s názvom Záhrada, Pod-
večer, Za humnami a samostat-
ne umiestnenom obraze Leto vo 
vinohradoch.
Posledným prezentovaným au-
torom je františek hrtús, jeho 
ateliér stál iba neďaleko náš-
ho starého múzea. Maliar po-
sledné obdobie svojho života 
sedával na múzejnom nádvorí 
a počúval hudbu z ľudovej ško-
ly umenia. Kýval nám do okien 
a volával nás na výbornú kávu 
z kávovaru, ktorú v tom čase 
mala v Modre azda iba cukrá-
reň. Kto by nepoznal hrtúsove 
kosatce, alebo obraz džamila. 
Aj hrtús dobre poznal modran-
ské kúty, stromy, polia a steblá 
trávy, maľoval ich v slnečnom 
svite, po búrke i daždi. cítiť 
v nich atmosféru a napätie. Pri 
pohľade na ne sa opäť ocitáme 
pri vinohradníckych búdach 
a vo vinohradoch.
Päť výtvarníkov, päť iných uh-
lov pohľadu, ktorých prieseční-
kom je mesto Modra s charak-
teristickými bránami, domami, 
zákutiami, vinohradmi, ktoré 
dotvárajú jedinečného genia lo-
ci mesta. ducha záhrad, longo-
šov a kútov, ktoré vrhajú v kaž-
dú dennú hodinu iné tiene, ktoré 
priťahovali a dodnes priťahujú 
umelecké duše.
dámy a páni, prijmite po-
zvanie a prejdite sa chotárom 
a mestom Modra očami našich 
výtvarníkov, my vám pri tejto 
malej promenáde hrejivý ume-
lecký zážitok!
Výstava v SnM – Múzeu Ľu-
dovíta Štúra potrvá do polovice 
októbra.

Agáta PETRAKOVIČOVÁ 
ŠIKULOVÁ, SNM–MĽŠ

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m

Prineste ovocie 
starých odrôd 

na výstavu
Občianske združenie fándly-
ho záhrada oznamuje obyva-
teľom mesta Modry, že 5. ok-
tóbra, počas podujatia Jablkové 
hodovanie, radi privítame ovo-
cie – najmä starých odrôd z va-
šich záhrad na výstave starých 
odrôd ovocia. Označené (meno, 
odroda) výstavné vzorky prines-
te prosím ráno, pred začiatkom 
podujatia, medzi 8.00 a 10.00 
hod na nádvorie kaštieľa v Mod-
re (horná 215). Ďakujeme! (fz)
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NOVOOTVORENÁ 
ZUBNÁ AMBULANCIA

KONTAKT

+421 911 374 340 

ambulancia@zandentalcare.sk
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Modranskí tínedžeri zorganizovali festival
Dňa 30. augusta sa v modranskom kaštieli uskutočnil 1. ročník 
benefičného festivalu o106 fest. Festival bol úspešný v každom 
smere. Podarilo sa nám v Modre odprezentovať umenie, ktoré 
tu zvyčajne nevidno. Na Main Stage na nádvorí kaštieľa vystú-
pili talentovaní umelci, z ktorých mnohí hrali v Modre prvý-
krát. Najväčší úspech zožali Zandome, ph1l a Sugoi Kimono či 
Adam the World, ktorí sa sem rozhodne ešte radi vrátia. Ďal-
šou nezabudnuteľnou súčasťou festivalu bola módna prehliad-
ka, kde vystúpili aj lokálni dizajnéri, a návštevníkov úplne 
ohúrila. Výstava umeleckých diel na našom Visual Stage, ale 
aj na nádvorí, priťahovala návštevníkov až do konca večera.

festival sme si nemohli predsta-
viť lepšie. Všetci sme sa tam cí-
tili skvelo a veľmi sme si ho uži-
li, organizátori aj návštevníci. 
chceme sa poďakovať všetkým 
účinkujúcim, ktorí u nás zahrali 
bez nároku na honorár a i napriek 
tomu odohrali koncerty s plným 

nasadením a vkladali do nás dô-
veru. nekonečná vďaka patrí aj 
našim dobrovoľníkom, bez kto-
rých by sa o106 fest nikdy nemo-
hol uskutočniť, ktorí pomáhali, 
kde sa dalo, a ktorí boli vždy pri-
pravení. Taktiež chceme poďa-
kovať všetkým sponzorom, ktorí 

poskytli občerstvenie pre účinku-
júcich a dobrovoľníkov, ale aj pre 
návštevníkov, a Malokarpatské-
mu osvetovému stredisku, ktoré 
nám zapožičalo priestory. nes-
mierna vďaka patrí mestám Mod-
ra a Pezinok za finančný príspe-
vok, ktorý pomohol v organizácii 
festivalu. Zabudnúť nesmieme 
ani na zvukára a skvelých ľudí 
z PAff, ktorí zabezpečili hlad-
ký priebeh festivalu na oboch 
stageoch. Obrovská vďaka patrí 
členom Presahy o.z., ktorí nám 
poskytli supervising a len vďaka 
nim sme ako skupina tínedžerov 
zvládli zorganizovať taký veľ-
ký festival. Poďakovať musíme 
nášmu organizačnému tímu, kto-
rý stál pri tomto projekte a nie-
koľko mesiacov intenzívne pra-
coval. V neposlednom rade patrí 
vďaka všetkým, ktorí na festival 
prišli, ale aj neprišli, a i napriek 
tomu prispeli do našej zbierky 
pre občianske združenie Preven-
cia Ad. Združenie vďaka vašim 
príspevkom môže pokračovať 
vo svojich aktivitách. doteraz sa 
nám podarilo vyzbierať viac ako 
1600 eur, a zbierka ešte stále po-
kračuje. Budeme nesmierne radi, 
keď tomuto občianskemu združe-
niu ešte prispejete.
OZ Prevencia Ad vzniklo v r. 
1990, ako jedno z prvých po re-
volúcii na Slovensku. revolúcia 
priniesla zmeny a zákonite kládla 
i vysoké nároky na človeka, na-
učiť sa tieto zmeny prijímať, 
prispôsobovať sa im a vedieť 
ich zvládať. Okrem pozitívnych 
zmien priniesla i negatíva, ako 
drogové závislosti, gambling, 
hIV/AIdS, šikanovanie. Prá-
ve to vyvolalo potrebu venovať 

týmto javom zvýšenú pozornosť 
a prostredníctvom vzdelávacích 
aktivít sa snažiť predchádzať 
ich šíreniu. Združenie sa venu-
je vzdelávaniu mladých ľudí 
pre prácu s rovesníkmi, príprave 
a vzdelávaniu profesných skupín 
(učitelia, vychovávatelia, soci-
álni pracovníci, a pod.) pre inte-
raktívne formy výchovy, výsku-
mu a analýzam, ktoré napomôžu 
v prevencii negatívnych javovo 
medzi deťmi a mládežou a viac 
ohrozenými skupinami obyva-
teľstva, ďalej sociálnej práci, po-
radenstvu, terapii podporujúcej 
znevýhodnených ľudí, sociálne 
skupiny a komunity, realizuje 
rôzne multikultúrne aktivity.)
Ak ste tento rok o106 fest ne-
mohli zažiť, nezúfajte, pretože už 
teraz pracujeme na druhom roč-
níku. Pre novinky, ale aj ak vás 
zaujíma, ako vyzeral tohtoročný 
festival, sledujte náš Instagram 
@ostosest.fest.

Terézia KLIMKOVÁ, 
za organizátorov 
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Porajmos – rómsky holokaust
 Zelený les – pietne miesto holokaustu na pôde Cirkevného 
zboru ECAV v Modre–Kráľovej nie je len pamätníkom, ale 
je živým komunitným miestom. Každoročne začiatkom sep-
tembra sa otvára verejnosti a prináša novú výstavu fotogra-
fií a koncerty najmä židovskej hudby. Podujatia organizuje 
Občianske združenie Poľné ľalie a CZ ECAV na Slovensku 
v Modre–Kráľovej ako pripomienku Pamätného dňa obetí ho-
lokaustu a rasového násilia, ktorý pripadá na 9. september.

Pripomíname si však nielen obe-
te holokaustu, ale aj rasového 
a každého iného násilia. Tými-
to aktivitami chceme prispievať 
k budovaniu historickej pamä-
te, lebo odtrhnutosť od vlastnej 
histórie pôsobí devastačne aj 
na prítomnosť a budúcnosť nás 
všetkých. Snažíme sa nahlas ho-
voriť príbehy, ktoré nám môžu 
pomôcť objektívne sa vyrovnať 
s minulosťou. A je jedno, či sú 
to príbehy vyslovené slovami 

alebo príbehy zachytené na fo-
tografiách.
Tohtoročné podujatie v Zele-
nom lese sme nazvali Porajmos, 
čo označuje rómsky holokaust, 
presnejšie genocídu rómov – 
proces cieleného vyhladzova-
nia rómov nacistami počas II. 
svetovej vojny. historici odha-
dujú, že nacisti a ich spolupra-
covníci zabili vtedy 220 000 až 
500 000 rómov, niektoré od-
hady hovoria dokonca o počte 
1,5 mil. Pamätný deň rómskeho 
holokaustu pripadá na 2. august 
a má byť pripomienkou uda-
lostí spred 80 rokov, keď v no-
ci z 2. na 3. augusta 1944 bolo 
v plynových komorách v kon-
centračnom tábore Auschwitz–
Birkenau zavraždených takmer 
tritisíc rómskych mužov, žien, 
detí.

Podujatie bolo rozdelené na 
dve časti. V sobotu 31. augusta 
vystúpila arménska hudobníč-
ka Karin Sarkisjan. Vynikajúca 
skladateľka, klaviristka, speváč-
ka žije už viac ako 30 rokov na 
Slovensku. Vyniká krásnym za-
matovým hlasom a s obľubou 
sa venuje zbieraniu a aranžova-
niu ľudových piesní. Je vyhľa-
dávanou umelkyňou pre rôzne 
hudobné zoskupenia a hosťuje 
na koncertoch skupín ako Bal-

kanansambel, Bashavel či Press-
burger Klezmer Band. Venuje 
sa tiež scénickej hudbe – spo-
lupracovala napríklad so Slo-
venským národným divadlom 
či s Martinským komorným di-
vadlom a inými. Patrí medzi top 
interpretov world music na Slo-

vensku aj v Čechách. na kon-
certe v Zelenom lese spievala 
najmä židovské a arménske ľu-
dové piesne, nechýbala však ani 
slovenská ľudová. Koncert tejto 
výnimočnej umelkyne s osobi-
tým prejavom bol vskutku sil-
ným a krásnym zážitkom.
Tragický osud rómov počas 2. 
svetovej vojny priblížila vo svo-
jej prednáške evanjelická farár-
ka Monika Beňová z cZ ecAV 
rankovce na východe Sloven-
ska. So svojím manželom evan-
jelickým farárom Ľudovítom 
Beňom sa celý svoj profesio-
nálny život venujú práci s ró-
mami. Sú presvedčení o tom, že 
vymaniť sa z generačnej chudo-
by bez pomoci zvonku je veľmi 
náročné, priam až nemožné. Ve-
nujú sa doučovaniu rómskych 
detí, stretnutiam s ich rodičmi 
k témam ako dôležitosť štúdia, 
minimalizovanie záškoláctva 
a pod. V nedeľu 1. septembra na 
službách Božích k začiatku no-
vého školského roka pokračo-
vala téma práce s rómami spo-
mienkami dvoch členov rómskej 
komunity z rankoviec, ktorí po-

rozprávali o svojej životnej ceste 
a o práci v komunite.
druhá časť podujatia Porajmos 
sa konala v nedeľu 8. septem-
bra podvečer. Bola venovaná 
vernisáži výstavy fotografií vý-
znamnej osobnosti slovenskej 
fotografie Tibora huszára pod 
názvom „Objektívom do duše“ 
v kurátorskej koncepcii Silvie L. 
Čúzyovej. Výnimočnosť podu-
jatia podčiarkla aj prítomnosť 
dcér Tibora huszára natálie 
a Kataríny, ktoré so svojimi spo-
mienkami nám umožnili nazrieť 
aj do duše Tibora huszára, ktorý 
posledné roky svojho života pre-
žil v harmónii, kde pred 11 rok-
mi – 11. septembra zomrel.
Ďakujeme všetkým, ktorí na 
podujatie prišli a dali tak naja-
vo, že naša práca v Zelenom lese 
má zmysel. Ďakujeme všetkým 
účinkujúcim a dobrovoľníkom, 
nadácii SPP, ktorá podporila 
koncert s vernisážou v Zelenom 
lese, 12. ročník. OZ Poľné ľalie 
v Modre–Kráľovej ďakuje mes-
tu Modra za dotáciu na tento pro-
jekt.
V snahe zveľaďovať Zelený les 
budujeme komunitnú záhradu 
s cieľom, aby bola otvorená pra-
videlne aj mimo podujatí. V tej-
to súvislosti sa podarilo v tomto 
roku zrealizovať projekt auto-
matického závlahového systému 
s využitím jestvujúcej studne 
v Zelenom lese. Za podporutoh-
to projektu ďakujeme: nadácii 
ZSe, nadačnému fondu Baumit 
– nadácii centra pre filantropiu, 
revii – Malokarpatskej komu-
nitnej nadácii a mestu Modre.

Božena UHERČÍKOVÁ, 
OZ Poľné ľalie
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Plody zeme – pozvanie na výstavu 
so súťažou o naj strašiaka
Občianske združenie Kráľovan srdečne po-
zýva svojich priaznivcov, priateľov i ostat-
ných záujemcov na tradičnú a obľúbenú vý-
stavu ovocia, zeleniny a kvetov s názvom 
Plody zeme.

Výstavné exponáty 
prijímame v piatok 4. októbra

Výstava sa bude konať v sobotu 5. a v nede-
ľu 6. októbra v Kultúrnom dome v Modre–
Kráľovej v čase od 14.00 do 20.00 h a nebu-
dú chýbať ani tradičné langoše! usporiadateľ 
týmto pozýva aj vystavovateľov, aby prezen-
tovali výsledky svojej pestovateľskej práce. 
exponáty, prosím, prineste do Kultúrneho 
domu v Modre–Kráľovej v piatok 4. októbra 
od 17.00 do 20.00 h.

Najoriginálnejší 
strašiak do vinohradu

Súčasťou výstavy Plody zeme bude už 8. 

ročník súťaže vo výrobe najoriginálnejšieho 
strašiaka do vinohradu proti škorcom Vino-
hradnícky strašák 2024. Súťaž sa začne v so-

botu o 14.30 a skončí o 17.00 h. Výsledky 
vyhlási porota o 17.30 h. do súťaže sa môžu 
zapojiť jednotlivci, rodiny či skupiny všet-
kých vekových kategórií. Vítané sú hlavne 
rodiny s deťmi. Všetci účastníci budú odme-
není. drevený základ na výrobu strašiakov 
poskytne súťažiacim organizátor, rovnako 
tiež drobný materiál (slama, špagát, drôt, 

nožnice, fixky). Ostat-
né rekvizity si prinesú 
súťažiaci. Všetky stra-
šiaky budú vystavené 
až do konca výstavy, t. 
j. do nedele 6. októbra 
do 20.00 h. Po skončení 
výstavy si môžete svo-
je výtvory vziať domov 
alebo ich darovať nie-
ktorému vinárovi. Ďal-
šie informácie poskytne 
záujemcom organizá-
tor na telefónnom čísle 
0902 691 781.
na všetkých sa teší or-
ganizátor OZ Kráľovan.
 (bo, red)

Výmena trávnika na futbalovom štadióne 
a budovanie tréningového ihriska
FC Slovan Modra sa pustil v druhej polovici augusta do výmeny futbalového trávnika 
na štadióne v Modre. Výmena sa týkala hlavnej hracej plochy. Práce spolu s výstav-
bou novej tréningovej hracej plochy nad štadiónom realizuje spoločnosť Gardenteam. 
V prvom kroku bola na jestvujúcom ihrisku aplikovaná vrstva selektívneho herbicí-
du na trávnik, ktorý zabezpečuje odstránenie dvojklíčnolistových burín. Ihrisko bolo 
striekané s naširoko ramenovým postrekovačom so záberom šesť metrov.

Tento krok sa vykonáva 14 dní pred ďal-
šou fázou, aby došlo k odumretiu ne-
žiadúcich rastlín. V ďalšej fáze boli na 

ploche použité stroje, ktoré postupne od-
stránili súčasný trávnik aj s vrstvou ze-
miny. nasledovalo pieskovanie ihriska, 
vyrovnávanie hracej plochy a vysieva-
nie nového trávnika. na záver sa apliku-
je hnojivo. V rámci prác sa budú dopĺ-
ňať závlahy a postrekovače. Ihrisko bude 
možné používať už na jar.
V miestach nad hracou plochou nasta-
li tiež zmeny. Postupne tu vzniká nové 
tréningové ihrisko pre deti a mládež. fc 
Slovan Modra tak reflektuje na potreby 
klubu a rodičov, ktorí prejavujú záujem 
prihlásiť svoje dieťa do modranského 
futbalového tímu.
Výmena trávnika sa realizuje preto, že 
futbalové ihrisko v Modre bolo zarade-
né do katalógu tréningových ihrísk účast-
níkov záverečného turnaja Majstrovstiev 
európy hráčov do dvadsaťjedna rokov 
v roku 2025. 

rozpočet na výmenu trávnika na súčas-
nom ihrisku a na novú tréningovú plo-
chu by mal dosiahnuť 46 tisíc eur a za-
hŕňa výkopové práce, dodanie piesku, 
osív, hnojív a postrekov. Ďalej patria do 
výdavkov aj obvodové závlahy a postre-
kovače. Sumu 30 000 eur poskytne klu-
bu Slovenský futbalový zväz, 15 tisíc. 
Mesto Modra s dofinancovaním klubu. 
financovanie tréningovej plochy je v ré-
žii fc Slovan Modra. (red)
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Profesorovo knižné Láskanie chutí
Letný podvečer 15. augusta sa okrem neustupujúcej tropickej ho-
rúčavy, niesol aj v znamení písaného a hovoreného slova, dobrých 
vín, stretnutí a priateľstiev. Autor desiatok kníh, enológ, odborník 
na víno, cestovateľ, spisovateľ a náš modranský profesor Fedor 
Malík slávnostne uviedol do života svoje najnovšie knižné dielo.

Láskanie chutí je v poradí de-
viatu knihou zacielenou na ob-
lasť gastronómie. V jednej časti 
sa svojimi spomienkami a po-
strehmi na nej podieľalo až se-
demnásť spoluautorov. „Všetci 
odkrývajú svoju pamäť a vraca-
jú sa do detstva, nuž a v zrelom 
veku sa nechajú unášať na or-
bite jedla a vína. S vínom si ro-
zumejú a ich vzťah k nemu má 

pevné putá“, uvádza fedor Ma-
lík v prológu publikácie. Úlohy 
krstných mám príjemne grafic-
ky aj obsahovo ladenej knihy 
sa ujali dámy šéfredaktorky 
– Vierka dudášová z časopisu 
Gastro a Zdenka Šuranská z re-
dakcie Vinič a víno. Láskanie 
chutí má spolu 271 strán. Kni-
hu ilustroval Peter cpin a je de-
lená na tri časti: Láskanie s va-

rechou, Láskanie s priateľmi 
a Opäť láskanie. Bližšie infor-
mácie o knihe sa dozviete vo 
Vinotéke fedor Malík a syn. na 
námestí v Modre, Štúrova 62.
Priateľským popoludním vo 
vinotéke u Malíkovcov na ná-
mestí sprevádzal jeden z profe-
sorových priateľov, náš výrečný 
Jožko z Modry – Jozef Šime-
ček. Ten v obľúbenom mod-

ranskom nárečí o tomto milom 
podujatí povedal:
„Ludé, nebudete verit, ale pán 
profesor Fedor Malík vydal no-
vú knyšku. Ket mu hu z tlačárne 
dodali, fciskél do svojého husto 
popísaného kalendára jedzi-
ný možný šibeničný termín na 
jej uvítaní, tak jako potom šec-
kých, kerí na túto dlho očeká-
vanú akciu došli, fciskél do úz-

kého dvora malíkofského domu 
na modranském námescí. To 
poobedzí bolo, jako na potvo-
ru, na knyšku zvedavé aj slnko, 
ten teho roku mimorádne žári-
vý Oskár, kerý celý čas pálil na 
hlavu šeckým prítomným. Ale 
dobré vínko, pagáče, slané, ko-
láče, slifky, milá obsluha a furt 
dochádzajúci ludé, to šecko 

veščilo dobrú akciu. Nyšt dob-
ré ale neveščilo to, že tu nebolo 
žádné ozvučení, čo sem sa jako 
spíker dozvedzel až na poslednú 
chvílu. Jako to spravit, aby ludé 
počuli čo hovorí pán profesor, 
na kerého sa šeci tešili a keré-
ho hlásek uš neny najzvonivej-
ší? Prípadne čo urobit, keby sa 
sceli zapojit aj nékerí ze sedem-
náscich spoluautorú Fedorovej 
knyšky? Ludom zme povedzeli, 
že to budeme robit postupne, 
jako ket obecný hlásnyk najprf 
néčo vybubnovál na horném 
konci, potom v prostrítku dze-
dziny a to isté na dolném konci, 
že teda urobíme príhovor a krst 

na tri rázy, dvá venku a jeden 
vnútri pre tých, čo sa zachrano-
vali pred letným žárem v chlad-
ných klenbých meščanského 
domu. Šecko bolo ale nakonec 
ináč. Podarilo sa to urobit je-
den rás, Fedor pekne o knyške 
povyprával, krsné memenky po-
oblívali knyšku sektem Mod-
ragne a bolo vylíčené. Ostat-
ným, kerí nyšt nečuli, sem len, 
jako obecný hlásnyk, na vác rá-
zy tlmočíl, čo sa gde vyprávalo 

a jak to prebíhalo. Aspon mali 
ludé vác času na to, aby sa po-
vyprávali medzi sebú a strávili 
tak velice príjemný podvečer. 
Na záver si každý móhel kúpit 
novú knyšku, na kerú mu len 
tak huba chlopkala od začátku, 
a dat si hu podpísat autorem. 
Ludé odchádzli do velice po-
maly chladnúceho modranské-
ho námescá z dobrým pocitem, 
že nepremeškali jeden z mílnikú 
modranského vinárskeho a kul-
túrneho života. Nech im teda 
odfčúlka láskaní chucí a chucí 
aj láskaní, Fedi, dakujeme!“

Jana KUCHTOVÁ, 
Jozef ŠIMEČEK
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10 € v predpredaji na podujatia.kcmodra.sk 
15 € na mieste

(študenti, ZŤP, dôchodcovia – zľava)
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Stretnutie so svetlonosom 
tentoraz v duchu ručných prác

K jeseni akosi odjakživa patrili ručné 
práce – vyšívanie a háčkovanie aj sta-
rodávne tajomné príbehy, ktoré nás pre-
niesli do zašlých časov opradených má-
giou. Tajomno jesenných večerov sa vám 
pokúsime vykúzliť na našich jesenných 
tvorivých dielňach Stretnutie so svetlo-
nosom v kultúrnom dome v Modre.
Okrem obľúbeného vyrezávania tekvíc – 
svetlonosov, preto tentoraz na vás čakajú 
ručné práce – výšivky, štrikovanie, háč-
kovanie, ale aj macramé, výroba jesen-
ných dekorácií a príbehy v podaní dra-
matického odboru ZuŠ Modra. Tešíme 
sa na vás na starom mieste – vo veľkej 
a malej sále kultúrneho domu v Modre 
19. októbra od 15.00 do 18.00 hodiny.

Anna PETRÁŠOVÁ, KC Modra

Zažite Deň modranského sirotinca
V sobotu 28. septembra 2024 od pol jedenástej dopoludnia bude 
modranský sirotinec na Vajanského ulici znovu otvorený, aby 
sme spoločne zažili Deň sirotinca. Srdečne sa tešíme na starých 
aj nových návštevníkov. Pozývame vás prežiť príjemný deň 
v dobrej spoločnosti a v zaujímavej pamiatke.

Budova je unikátnou stavbou 
významného slovenského ar-
chitekta dušana Jurkoviča. fi-
nancovaná bola zo zbierok a je 
symbolom solidarity z lásky 
a nádeje. Príbehy detí a ich opat-
rovníkov sú zdrojom inšpirácie 
a odvahy. Tí, ktorí tu žili, aj 
v náročnej dobe zápasili o dobro 
a riskovali pre záchranu iných. 
Z ich životných príbehov nabe-
ráme inšpiráciu, odvahu a nádej 
do svojich dní. Budeme radi, ak 
prídete medzi nás. Tešia sa na 
vás členovia cirkevného zbo-
ru ecAV Modra a Občianskeho 
združenia Modranská Beseda.

Program dňa
10.30 otvorenie dňa sirotinca, 
privítanie, bohoslužba vďačnosti
11.00 divadlo pre deti: bratislav-
ské vodné povesti, divadlo Še-
rosvit Mário houdek
od 12.00 obed zo sirotinca: fa-
zuľová polievka (aj so sebou), 
slíže s orechmi, koláče všetkého 
druhu a káva

13.30 – 15.00 prednáška: Mgr. 
Peter Macho, Phd.: „Čriepky 
zo života niektorých modran-
ských sirôt“, historický ústav 
SAV

13.00 – 15.00 escape room: 
hľadanie nádeje
15.00 – 16.00 tanečné predsta-
venie Magicdance
16.30 Podvečerný koncert Tar-
kay & Šima–Juriček: duo em-
ma Šima–Juriček (husle), Peter 
Tarkay (klavír)
 

Sprievodný program
• Komentovaná prehliadka si-

rotinca 11.00, 13.00, 15.00
• Stretnutie „sirotných“ detí
• Predaj keramiky od Blanky 
nemčekovej
• Predaj kníh z Modranskej Be-
sedy
• Tlačenie grafík od Braňa Ma-
náka a Pavla Šimu–Jurička
• detský kolotoč z Modranskej 
Besedy a skákací hrad
• hostia Pars Artem – Putovný 
festival básnikov (básnici zo 16 
krajín čítajú zo svojej tvorby)

(eo)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  K u l t ú r a
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Októbrová dávka kultúry
Kultúrne centrum Modra pre vás aj v októbri pripravilo pestrý 
mix podujatí, ktorý zaujme všetky generácie a milovníkov naj-
rôznejších druhov dramatického či hudobného umenia.

V piatok 4. októbra budú znieť 
v Kd Ľ. Štúra najväčšie hity Ka-
rola duchoňa v podaní Marti-
na Gyimesiho či dušana cinko-
tu. Predstavenie na srdci mi hraj 
prináša zhudobnený a zdramati-
zovaný príbeh jedného z našich 
najslávnejších spevákov. Keďže 

október je Mesiac úcty k starším, 
na podujatie sme ponúkali aj vstu-
penky so seniorskou zľavou. Tie 
sa už vypredali, stále je však v po-
nuke zopár miest v hľadisku za 23 
eur. Zakúpite ich v sieti predpre-
daj.sk.
deti a ich rodičov poteší správa, 
že sa k nám opäť vracia Spievan-
kovo s novým predstavením Letí-
me k vám! Okrem zábavnej a hu-
dobnej zložky príbeh prináša aj 
edukatívny rozmer, deti sa zábav-
ným spôsobom učia, ako sa ma-
jú starať o prostredie okolo nich, 
ako recyklovať, ako vyrábať no-
vé veci zo starých alebo ako šet-
riť energie. Spievankovo k nám 
zavíta v nedeľu 6. októbra, vstu-

penky stoja 15 eur a zakúpite ich 
v sieti Ticketportal alebo v kance-
lárii Kc Modra. V sobotu 19. ok-
tóbra sa vracia jedna z najobľúbe-
nejších detských akcií – Stretnutie 
so Svetlonosom. Tematické dielne 
pre deti sa budú konať v priesto-
roch kultúrneho centra. Príďte si 

vyrezať tekvičku, vyrobiť jesennú 
ozdobu a stráviť príjemné tvori-
vé popoludnie. Vrcholom októb-
rových podujatí bude profilový 
koncert Bratislava hot Serenaders 
v nedeľu 27. októbra. unikátny 
orchester, ktorý sa pod vedením 
trubkára Juraja Bartoša už od roku 
1991 špecializuje na hot-jazzovú 
hudbu 20. a 30. rokov, patrí me-
dzi svetovú špičku v autentickej 
interpretácii jazzovej hudby tohto 
obdobia. Orchester tvorí pätnásť 
hudobníkov, dámske vokálne trio 
SerenadersSisters a spevák (štý-
lovo nazývaný „crooner“) Miloš 
Stančík. Jedinečnú atmosféru do-
tvárajú autentické nástroje z 20. 
rokov, na ktorých hrajú hudobníci, 

a na mieru ušité smokingy či nob-
lesné šaty, v ktorých členovia Bra-
tislava hot Serenaders vystupujú. 
Vstupenky za 12 eur kúpite onli-
ne na podujatia.kcmodra.sk ale-
bo v kancelárii Kc Modra počas 
otváracích hodín. Môžete si ich aj 
rezervovať na čísle 033/647 21 12 

alebo e-mailom na kontakt@kc-
modra.sk.
V októbri sa vrátia aj koncerty za-
ujímavých interpretov do obľúbe-
ného Klubu Za Oponou, aktuálne 
informácie nájdete na webe www.
kcmodra.sk alebo facebookovej 
stránke. Tešíme sa na vás. (kab)
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Kultúrne podujatia v októbri
4. 10., 18.00 h: Na srdci mi hraj, hudobný 
príbeh Karola duchoňa ožije hudbou, vstupné: 
23 eur (predpredaj.sk), 19 eur seniori (v Kc 
Modra), miesto a organizátor: Kc Modra

4. 10.: Mara Ohman: ...a vtedy som sa 
rozhodla, výstava prístupná do 30. októbra, 
miesto: Kaštieľ Modra, organizátor: MOS

5. 10., 11.00 – 19.00 h: Jablkové hodovanie, 
oslava jabĺk s kultúrnym programom, miesto: 
Kaštieľ Modra, organizátor: MOS Modra

5. 10., 10.00 h: Vínový trh, miesto: Štúrova 
ulica, organizátor: Víno z Modry

5. 10.: Prechádzka po Luteránskom chod-
níku, prihlášky a info: na 0911 150 006, orga-
nizátor a miesto: cZ ecAV Modra, ev. kostol 
v Modre

6. 10., 17.00: Spievankovo – Letíme k vám, 
miesto: KdĽŠ, vstupné: 15 eur (v kancelárii 
Kc Modra, online v sieti Ticketportal)

8. 10.: Ekotopfilm–Envirofilm, festival o tr-
valo udržateľnom rozvoji, organizátor: Mff 
eko, miesto: Kino Mier Modra, vstup voľný

11. 10. o 19.30 h: ZVA 12–28 Band v Klube 
Za Oponou, ďalší album legendárnej sloven-
skej kapely ZVA 12–28 Band s názvom „Mňa 
nič nebolí, iba keď hrám“. V premiére iba 
v Modre, vstupné: 10 eur predpredaj (poduja-
tia.kcmodra.sk) 15 eur (na mieste)

18. 10., 17.00 h: Salón L – literárny sa-
lón s Máriusom Kopcsayom, organizátor, 
miesto: SnM–Múzeum Ľ. Štúra, Štúrova 84

19. 10., 15.00 h: Emancipovaná, rozhľade-
ná, vzdelaná – Anička Jurkovičová, vernisáž 
výstavy s komentovanou prehliadkou, organi-
zátor, miesto: Múzeum Ľ. Štúra, Štúrova 84

19. 10.: Sobotné soaré – zábavno-poučné 
popoludnie v múzeu, miesto: SnM–Múze-
um Ľ. Štúra, Štúrova 84, organizátori: BSK, 
SnM–Múzeum Ľ. Štúra

19. 10., 15.00 – 18.00 h: Stretnutie so svet-
lonosom, jesenné tvorivé dielne pre rodiny 
s deťmi, organizátor, miesto: Kc Modra

21. 10., 11.00 h.: Modranské veršobranie, 
oberanie veršov na viničových listoch, miesto: 
mestská knižnica, organizátori: mestská kniž-
nica, Kc Modra, Spoločnosť priateľov poézie, 
Pars Artem

21. 10., 18.00 h: Prechádzky labyrintom lite-
ratúry, Ivana Komanická a jej najnovšia tvor-
ba, miesto: zborová miestnosť na ev. fare, or-
ganizátori: cZ ecAV Modra, Spol. priateľov 
poézie, Pars Artem, vstup: voľný

25. 10. o 19.30 h: Christina Mantis a hostia, 
Klub Za Oponou, mladá hudobníčka formo-
vaná rock’n’rollom a punkom. Jej prvý singel 
„homeless“ je inšpirovaný hudbou 60. rokov, 
vstupné: 10 eur predpredaj (podujatia.kcmod-
ra.sk) 15 eur (na mieste)

27. 10.: Bratislava Hot Serenaders – špeci-
álny profilový koncert, miesto: KdĽŠ, or-
ganizátor: Kc Modra, BhS, vstupné 12 eur 
(v kancelárii Kc Modra, online na podujatia.
kcmodra.sk). (kc)

01.10. | UT | 19.30 | ART
EOS: JOHN SINGER SARGENT –
MÓDA A PÔVAB
7€ | 2024 | ČT | 12

02.10. | ST | 19.30 | FK
GROW UP!
6€ | ČR, SR, LIB, KAT | 2024 | dráma
71 min | OT | 18

03.10. | ŠT | 19.30
NIKDY SA NEPÚŠŤAJ
6€ | USA 2024 | horor | ČT | 15

04.10. | PIA | 19.30
JOKER: FOLIE A DEUX
6€ | USA 2024 | muzikál, dráma,
kriminálny | ST | 15

05.10. | SO | 17.00
MÔJ KAMARÁT TUČNIAK
6€ | USA, BRA 2024 | rodinný,
dobrodružný | SD | 7

05.10. | SO | 19.30
JOKER: FOLIE A DEUX
6€ | USA 2024 | muzikál, dráma

06.10. | NE | 17.00
ROZUM V DIVOČINE
6€ | USA 2024 | animovaný,
dobrodružný | 101 min | SD | MP

06.10. | NE | 19.30
INÝ ČLOVEK
6€ | USA 2024 | thriller | 112 min | OR

09.10. | ST | 19.30 | BE2CAN
SEMIENKO POSVÄTNÉHO
FIGOVNÍKA
6€ | IN, FR, GER 2024 | dráma,
kriminálny | 168 min | ČT | 15

10.10. | ŠT | 19.30 | BE2CAN
CALIGULA – THE ULTIMATE CUT
6€ | USA 2024 | dráma, historický,
erotický | 188 min | ČT | 18

11.10. | PIA | 19.30 | BE2CAN
MEGALOPOLIS
6€ | USA 2024 | sci-fi, dráma | 133 min

12.10. | SO | 17.00 | BE2CAN
MAČACIA ODYSEA
6€ | LT, FR, BEL 2024 | animovaný,
dobrodružný, rodinný | 85 min | OV

12.10. | SO | 19.30 | BE2CAN
V KUCHYNI
6€ | USA, MEX 2024 | dráma
139 min | ČT | 15

13.10. | NE | 17.00
TRANSFORMERS JEDNA
6€ | USA 2024 | animovaný, akčný

13.10. | NE | 19.30 | BE2CAN
CHLPATÁ RODINKA
6€ | USA 2024 | akčný, dráma,
komédia | 89 min | ČT | 15

15.10. | UT | 19.30 | BE2CAN
ŽENA Z...
6€ | PL, SVE 2024 | dráma | 132 min

16.10. | ST | 19.30 | BE2CAN
TEÓRIA VŠETKÉHO
6€ | GER, AUS, SCH 2024 | dráma,
mysteriózny, thriller | 118 min | ČT

17.10. | ŠT | 19.30
ÚSMEV 2
6€ | USA 2024 | horor | ST | 15

18.10. | PIA | 19.30
JOKER: FOLIE A DEUX
6€ | USA 2024 | muzikál, dráma

19.10. | SO | 17.00
TRANSFORMERS JEDNA
6€ | USA 2024 | animovaný, akčný

19.10. | SO | 19.30
LEE
6€ | 2024 | životopisný | 115 min | ČT

20.10. | NE | 17.00
MEDVEDÍK PANDA V AFRIKE
6€ | DEN, GER, FR 2024 | animovaný,
dobrodružný | 85 min | SD | MP

20.10. | NE | 19.30
VÝNIMOČNÝ STAV
6€ | ČR 2024 | komédia | OR | 12

22.10. | UT | 19.30
VLNY
6€ | ČR, SR 2024 | thriller | 131 min

23.10. | ST | 19.30 | FK
JANŽURKA
6€ | ČR, SR 2024 | dokument | 110 min

24.10. | ŠTV | 19.30
SUBSTANCIA
6€ | GB, USA FR 2024 | dráma, horor
140 min | OT | 18

25.10. | PIA | 19.30
VENOM: POSLEDNÝ TANEC
6€ | USA 2024 | akčný | 100 min | ST

26.10. | SO | 17.00
200% VLK
6€ | AUS, GER, MEX, USA, ESP 2024
animovaný, rodinný, komédia | 98 min

26.10. | SO | 19.30
VENOM: POSLEDNÝ TANEC

27.10. | NE | 17.00
TRANSFORMERS JEDNA

27.10. | NE | 19.30
LÓVE 2
6€ | SR 2024 | thriller | OV

29.10. | UT | 19.30 | ART
EOS: MLADÝ PICASSO
7€ | GB 2024 | dokument | 91 min | ČT

30.10. | ST | 19.30 | FK
AŽ NA KONIEC SVETA
6€ | USA, MEX, GB 2024 | western | ČT

31.10. | ŠT | 19.30
PREZIDENTKA
6€ | SR, ČR 2024 | dokument
114 min | OV | 12

PROGRAM KINA MIER OKTÓBER 2024

Modernizáciu a digitalizáciu kina MIER finančne podporil Audiovizuálny
fond. Uvádzanie filmov finančne podporuje Audiovizuálny fond.

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
ART Výstavy na plátne, FK Filmklub K4, SD slovenský dabing,

ČD český dabing, ST slovenské titulky, ČT české titulky,
OR originálna verzia, 12+ odporúčaná prístupnosť
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